
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ท่ี  ๓๖/๒๕๖๔ 

เรื่อง  มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ  ฉบบัที่  ๖ 
เรื่อง  การส ารวจและการประเมนิค่าแหล่งทรัพยากรแร ่

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี    
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี 
เพ่ือใช้เป็นมาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น   ทั้งนี้  มาตรฐาน 
การบัญชีนั้นต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ   
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี    
ในการประชุมครั้งที ่ ๖๖  (๓/๒๕๖๔)  เมื่อวันที่  ๓  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี   ท่ี  ๓๕/๒๕๖๓  เรื่อง  มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน  ฉบับที ่ ๖  เรื่อง  การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 
ข้อ ๓ ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๖  เรื่อง  การส ารวจและการประเมินค่า

แหล่งทรัพยากรแร่  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  3  ธนัวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖4 
วรวทิย์  เจนธนากุล 

นายกสภาวชิาชีพบญัชี   

้หนา   ๒๑

่เลม   ๑๓๘   ตอนพิเศษ   ๓๑๓    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   ธันวาคม   ๒๕๖๔



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/ 2564 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2564 1 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่6  

เรือ่ง 

การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 

 

 

ค าน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑ์ที่ก  าหนดโดยมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ซ่ึงเป็น 

ฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2563 

(IFRS 6: Exploration for and Evaluation of Mineral Resources (Bound volume 2021 Consolidated 

without early application)) 

ประวติัการปรบัปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบันี้  (ใชอ้า้งอิงเฉพาะส าหรบัประเทศไทย

เท่านั้น) 

ฉบบัปรบัปรุงปี การปรบัปรุงจากฉบบัปีก่อนหนา้ การปรบัปรุงเนือ่งมาจาก 

2564 ไม่มีการปรับปรุงใดๆ จากฉบับปีก่อนหน้า   - 

2563 โดยปรับปรุงย่อหน้าที่ 10 และเพ่ิมย่อหน้าที่ 

26ก 

การปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิด

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2562 โดยปรับปรุงการอ้างอิงมาตรฐานการรายงาน

ทางการเ งินฉบับอื่ น แต่ทั้ ง น้ี ไม่ไ ด้มีการ

เปล่ียนแปลงถ้อยค าหรือเน้ือหาใดๆ 

ไม่ม ี

 

**ค ำน ำน้ีไม่ถอืเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบับน้ี** 
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  เรือ่ง  

การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 
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สารบญั 

 จากย่อหนา้ที ่ 

วตัถุประสงค ์ 1 

ขอบเขต 3 

การรบัรูส้ินทรพัยที์เ่กิดจากการส ารวจและการประเมินค่า 6 

ขอ้ยกเวน้เป็นการชัว่คราวจากมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 8 เรื่อง นโยบายการบญัชี 

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผดิพลาด ย่อหนา้ที ่11 และ 12 6 

การวดัมูลค่าสินทรพัยที์เ่กิดจากการส ารวจและการประเมินค่า 8 

การวดัมูลค่าเมือ่รบัรูร้ายการ 8 

องคป์ระกอบของราคาทุนของสินทรพัยที์เ่กิดจากการส ารวจและการประเมินค่า 9 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 12 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 13 

การแสดงรายการ 15 

การจดัประเภทรายการสินทรพัยที์เ่กิดจากการส ารวจและการประเมินค่า 15 

การจดัประเภทรายการใหม่ส าหรบัสินทรพัยที์เ่กิดจากการส ารวจและการประเมินค่า 17 

การดอ้ยค่า 18 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 18 

การระบุระดับขั้ นที่สินทรัพย์ที่เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่าจะ ได้รับ         

การประเมินการดอ้ยค่า 21 

การเปิดเผยขอ้มูล 23 

วนัถอืปฏิบติั 26 

การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 27 

ภาคผนวก  

ก ค านยิาม  
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

ประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 27 และภาคผนวก ก ทุกย่อหน้ามีความส าคัญเท่ากัน ย่อหน้าที่พิมพ์ด้วย

ตวัอกัษรหนาถือเป็นหลักการส าคัญ ค านิยามในภาคผนวก ก ที่ปรากฏเป็นคร้ังแรกในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับน้ีจะเป็นตวัอักษรเอน และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีควรอ่านโดย

ค านึงถึงข้อก าหนดของ กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ไม่ได้ให้แนวปฏิบัติใน

การเลือกและการใช้นโยบายการบัญชี ให้กจิการถือปฏบัิติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  

เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่6  

เรือ่ง กำรส ำรวจและกำรประเมนิค่ำแหล่งทรัพยำกรแร่ 

 

วตัถุประสงค ์
 

1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดการรายงานทางการเงิน

ส าหรับการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ 

2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก าหนดให้  

2.1 มีการปรับปรุงอย่างจ ากัดต่อวิธีปฏบัิติทางการบัญชีที่มีอยู่ส าหรับรายจ่ายในการส ารวจ

และการประเมินค่า   

2.2 กิจการที่รับรู้สินทรัพยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า มีการประเมินการด้อยค่าของ

สินทรัพย์ดังกล่าวให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี และวัดมูลค่า

การด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์ 

2.3 มีการเปิดเผยที่ระบุและอธิบายจ านวนเงินที่แสดงในงบการเงินของกิจการที่เกิดจาก

การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ และช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเหล่าน้ัน

เข้าใจถึงจ านวนเงิน จังหวะเวลา และความแน่นอนของกระแสเงินสดอนาคตจาก

สนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าที่รับรู้ 

 

ขอบเขต 
 

3 กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีกับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่าที่

เกดิขึ้น 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไม่ได้กล่าวถึงประเด็นการบัญชีอื่นของกิจการที่

ด าเนินการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

5 กจิการต้องไม่น ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไปใช้กบัรายจ่ายที่เกดิข้ึน  

5.1 ก่อนการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ เช่น รายจ่ายที่เกิดข้ึนก่อนที่

กจิการจะได้รับสทิธติามกฎหมายให้ส ารวจพ้ืนที่ที่ระบุไว้โดยเฉพาะ 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/ 2564 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2564 5 

5.2 หลังจากที่สามารถแสดงให้เหน็ได้ว่ามีความเป็นไปได้ทางเทคนิค และความเป็นไปได้

เชิงพาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่  

 

การรบัรูร้ายการสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 
 

ขอ้ยกเวน้ชัว่คราวจากมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 8 เรื่อง นโยบายการบญัชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบญัชีและขอ้ผดิพลาด ย่อหนา้ที ่11 และ 12 

 

6 ในการพัฒนานโยบายการบัญชี กิจการที่มีการรับรู้สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 

ต้องปฏบัิติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการ

บญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด  

7 ย่อหน้าที่ 11 และ 12 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ก าหนดแหล่งที่มาของข้อก าหนดที่บังคับใช้และแนว

ปฏบัิติซ่ึงฝ่ายบริหารต้องพิจารณาในการพัฒนานโยบายการบัญชีส าหรับรายการที่มาตรฐานการ

รายงานทางการเงินยังไม่ได้ระบุไว้เป็นการเฉพาะ อย่างไรกด็ี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับน้ียกเว้นให้กิจการไม่ต้องถือปฏบัิติตามข้อก าหนดของย่อหน้าดังกล่าวต่อนโยบายการบัญชี

ส าหรับการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าหาก

เป็นไปตามย่อหน้าที่ 9 และ 10 ที่จะกล่าวถัดไป 

 

การวดัมูลค่าสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 
 

การวดัมูลค่าเมือ่รบัรูร้ายการ 

 

8 สินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่าตอ้งวดัมูลค่าดว้ยราคาทุน 

 

องคป์ระกอบของราคาทุนของสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 

 

9 กจิการต้องก าหนดนโยบายการบัญชีที่ระบุว่ารายจ่ายใดที่จะรับรู้เป็นสนิทรัพย์จากการส ารวจและ

การประเมินค่าและให้ถือปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวโดยสม ่าเสมอ ในการก าหนดนโยบาย

ดังกล่าวให้กิจการพิจารณาระดับของความสัมพันธ์ของรายจ่ายกับการค้นพบแหล่งทรัพยากรแร่

น้ัน ตัวอย่างของรายจ่ายที่อาจรวมอยู่ในการวัดมูลค่าเมื่อเร่ิมแรกของสินทรัพย์จากการส ารวจ

และการประเมินค่ามีดังน้ี (รายการดังต่อไปนี้ ไม่ใช่รายการทั้งหมด) 

9.1 การได้มาซ่ึงสทิธใินการส ารวจ 

9.2 การศึกษาทางด้านภมูิประเทศ ธรณีวิทยา ธรณีเคมี และธรณีฟิสกิส ์

9.3 การขุดเจาะส ารวจ  

9.4 การขุดร่อง  

9.5 การสุ่มตัวอย่าง และ 
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9.6 กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการประเมินความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความเป็นไปได้เชิง

พาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

10 รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกบัการพัฒนาแหล่งทรัพยากรแร่ ต้องไม่รับรู้เป็นสนิทรัพย์จากการส ารวจและ

การประเมินค่า กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38  

เร่ือง สินทรพัยไ์ม่มีตวัตน ให้แนวปฏบัิติในการรับรู้รายการสนิทรัพย์ที่เกดิจากการพัฒนา 

11 เพ่ือให้สอดคล้องกบัมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 เร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสินทีอ่าจเกิดขึ้น 

และสินทรพัยที์อ่าจเกิดขึ้น ให้กจิการรับรู้ภาระผูกพันจากการร้ือถอนและการท าให้กลับสู่สภาพเดิม

ที่เกิดข้ึนระหว่างช่วงเวลาใดเวลาหน่ึง อันเป็นผลมาจากการส ารวจและการประเมินค่าแหล่ง

ทรัพยากรแร่ 

 

การวดัมูลค่าภายหลงัการรบัรูร้ายการ 

 

12 ภายหลังการรับรู้รายการกิจการต้องเลือกใช้วิธีราคาทุน หรือวิธีการตีราคาใหม่ในการวัดมูลค่า

สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า ถ้ากิจการใช้วิธีการตีราคาใหม่ (ไม่ว่าจะเป็นไปตาม

วิธีที่ระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ทีดิ่น อาคารและอุปกรณ์ หรือ วิธีที่ระบุไว้ใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน) ต้องสอดคล้องกับการจัดประเภท

รายการของสนิทรัพย์ (ดูย่อหน้าที่ 15) 

 

การเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชี 

 

13 กิจการอาจเปลีย่นแปลงนโยบายการบญัชีส าหรบัรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า 

หากการเปลี่ยนแปลงนั้ นท าให้งบการเงินแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 

เชิงเศรษฐกิจของผูใ้ช้มากข้ึนโดยไม่ไดท้ าให้ความน่าเชื่อถือลดลง หรือท าให้มีความ

น่าเชื่อถือมากข้ึนโดยไม่ไดท้ าใหค้วามเกีย่วขอ้งกบัการตดัสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใ้ชล้ดลง 

กิจการตอ้งพิจารณาความเกี่ยวขอ้งกบัการตดัสินใจและความน่าเชื่อถือโดยใชเ้กณฑ์ตาม

เงื่อนไขที่ก าหนดในมาตรฐานการบญัชี ฉบบัที่ 8 เรื่อง นโยบายการบญัชี การเปลี่ยนแปลง

ประมาณการทางบญัชีและขอ้ผดิพลาด  

14 เพ่ือให้การเปล่ียนนโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายจากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นไป

อย่างสมเหตุสมผล กิจการต้องแสดงว่าการเปล่ียนแปลงดังกล่าวท าให้งบการเงินเป็นไปตาม

เง่ือนไขที่ระบุไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด มากย่ิงขึ้ น แต่การเปล่ียนแปลงดังกล่าวไม่จ าเป็นต้อง

เป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อที่ก  าหนด 
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การแสดงรายการ 
 

การจดัประเภทรายการสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 

 

15  กิจการต้องจัดประเภทรายการสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นสินทรัพย์ 

ที่มีตัวตนหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามลักษณะของสินทรัพย์ที่ได้มา และจัดประเภทรายการ

อย่างสม ่าเสมอ 

16 สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าบางรายการเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน (เช่น สิทธิ 

ในการขุดเจาะ) ในขณะที่รายการอื่นเป็นสินทรัพย์ที่มีตัวตน (เช่น ยานพาหนะ และอุปกรณ์ขุดเจาะ) 

ส่วนของสนิทรัพย์ที่มีตัวตนที่ใช้หมดไปเพ่ือพัฒนาสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน จ านวนเงินดังกล่าวให้ถือ

เป็นส่วนหน่ึงของราคาทุนของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน อย่างไรก็ตาม การใช้สินทรัพย์มีตัวตน 

ในการพัฒนาสนิทรัพย์ไม่มีตัวตนมิได้ท าให้สนิทรัพย์ที่มีตัวตนกลายเป็นสนิทรัพย์ไม่มีตัวตน  

 

การจดัประเภทรายการใหม่ส าหรบัสินทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า 

 

17  สินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าต้องไม่ถือเป็นสินทรัพย์จากการส ารวจและการ

ประเมินค่าอกีต่อไปเมื่อสามารถแสดงให้เหน็ว่ามีความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความเป็นไปได้

เชิงพาณิชย์ของการสกัดทรัพยากรแร่ กจิการต้องประเมินการด้อยค่าและรับรู้ผลขาดทุนจากการ

ด้อยค่าใดๆ ก่อนการจัดประเภทรายการใหม่ 

 

การดอ้ยค่า 
 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 

 

18  กิจการตอ้งประเมินการดอ้ยค่าของสินทรัพยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่า  เมื่อมี

ขอ้เท็จจริงและสถานการณที์่ช้ีใหเ้ห็นว่ามูลค่าตามบญัชีของสินทรพัยจ์ากการส ารวจและ 

การประเมินค่าอาจสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะไดร้ับคืน เมื่อข้อเท็จจริงและสถานการณ ์

ที่ช้ีใหเ้ห็นว่ามูลค่าตามบญัชีมีจ านวนสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะไดร้บัคืน กิจการตอ้งวดัมูลค่า 

แสดงรายการและเปิดเผยผลขาดทุนจากการดอ้ยค่าที่เกิดข้ึนตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบบัที ่36 เรือ่ง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์ยกเวน้ตามทีก่ าหนดไวใ้นย่อหนา้ที่ 21 

19  เฉพาะกรณีของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า กิจการต้องน าย่อหน้าที่ 20 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี มาถือปฏบัิติแทนย่อหน้าที่ 8 ถึง 17 ของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ในการระบุสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 

ที่อาจเกิดการด้อยค่า ย่อหน้าที่ 20 ใช้ค าว่า “สินทรัพย์” โดยให้ใช้อย่างเท่าเทยีมกันกับสินทรัพย์

จากการส ารวจและการประเมินค่าซ่ึงแยกต่างหากหรือหน่วยสนิทรัพย์ที่ก่อให้เกดิเงินสด 
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20 ข้อเทจ็จริงหรือสถานการณ์ข้อใดข้อหน่ึงหรือมากกว่าหน่ึงข้อดังต่อไปน้ี ช้ีให้เหน็ว่ากิจการต้อง

ทดสอบการด้อยค่าส าหรับสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า (รายการดังต่อไปนี้ ไม่ใช่

รายการทั้งหมด)  

20.1 ช่วงเวลาซ่ึงกจิการมีสิทธใินการส ารวจพ้ืนที่ที่ระบุไว้ได้หมดลงในระหว่างรอบระยะเวลา

หรือก าลังจะหมดลงในอนาคตอนัใกล้ และคาดว่าจะไม่ได้มีการต่ออายุ 

20.2 ไม่ได้มีการวางแผนหรือจัดสรรงบประมาณส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมิน 

ค่าแหล่งทรัพยากรแร่ต่อไปอกีในพ้ืนที่ที่ระบุไว้ซ่ึงต้องใช้เงินจ านวนมาก 

20.3 การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ในพ้ืนที่ที่ระบุไว้ไม่น าไปสู่การค้นพบ

ทรัพยากรแร่ในปริมาณที่เป็นไปได้เชิงพาณิชย์ และกิจการได้ตัดสินใจหยุดกิจกรรม

การส ารวจและการประเมินค่าในพ้ืนที่ดังกล่าว 

20.4 มีข้อมูลเพียงพอที่ ช้ีให้เห็นว่า แม้ว่าการพัฒนาพ้ืนที่ดังกล่าวน่าจะด าเนินต่อไปได้  

แต่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าไม่น่าจะได้รับคืน

เตม็จ านวนจากการพัฒนาที่ประสบความส าเรจ็หรือการขาย  

ในกรณีดังกล่าวหรือกรณีที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน กิจการต้องทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสินทรัพย์ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าใดๆ ต้องรับรู้เป็น

ค่าใช้จ่ายตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การด้อยค่าของสนิทรัพย์  

 

การระบุระดบัขั้นทีสิ่นทรพัยจ์ากการส ารวจและการประเมินค่าจะไดร้บัการประเมินการดอ้ยค่า 

 

21 กิจการตอ้งก าหนดนโยบายการบญัชีส าหรับการปันส่วนสินทรัพย์จากการส ารวจและ 

การประเมินค่าให้กบัหน่วยสินทรัพยที์่ก่อให้เกิดเงินสดหรือกลุ่มของหน่วยสินทรัพย์ที่

ก่อใหเ้กิดเงินสดเพือ่วตัถุประสงคใ์นการประเมินการดอ้ยค่าของสินทรพัย์ โดยแต่ละหน่วย

สินทรพัยที์่ก่อใหเ้กิดเงินสดหรือกลุ่มของหน่วยสินทรพัยที์่ก่อใหเ้กิดเงินสดที่ไดร้บัการปัน

ส่วนจากสินทรพัยก์ารส ารวจและการประเมินค่าตอ้งไม่ใหญ่ไปกว่าส่วนงานด าเนินงานตามที่

ก าหนดไวใ้นมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่8 เรือ่ง ส่วนงำนด ำเนินงำน  

22 ระดับขั้นที่กิจการระบุไว้เพ่ือวัตถุประสงค์ในการทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์จากการส ารวจ

และการประเมินค่าอาจประกอบด้วยหน่วยสนิทรัพย์ที่ก่อให้เกดิเงินสดหน่ึงหน่วยหรือมากกว่า 

 

การเปิดเผยขอ้มูล  
 

23 กิจการตอ้งเปิดเผยขอ้มูลซ่ึงระบุและอธิบายจ านวนเงินทีเ่กิดจากการส ารวจและการประเมิน

ค่าแหล่งทรพัยากรแร่ทีไ่ดร้บัรูใ้นงบการเงิน 

24 เพ่ือให้เป็นไปตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 23 กจิการต้องเปิดเผยข้อมูลต่อไปนี้  

24.1 นโยบายการบัญชีส าหรับรายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า รวมถึงการรับรู้

รายการของสนิทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่า 
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24.2 จ านวนเงินของสนิทรัพย์ หน้ีสนิ รายได้และค่าใช้จ่าย กระแสเงินสดจากกจิกรรมด าเนินงาน

และกจิกรรมลงทุนที่เกดิจากการส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ 

25 กิจการต้องแยกสินทรัพย์จากการส ารวจและการประเมินค่าเป็นสินทรัพย์ประเภทหน่ึงต่างหาก 

และเปิดเผยข้อมูลตามข้อก าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ที่ดิน อาคารและ

อุปกรณ์ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตนตามการจัดประเภทของ

สนิทรัพย์ 

 

วนัถอืปฏิบติั 
 

26 กิจการต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีรายปีที่เร่ิม

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งน้ีสนับสนุนให้น าไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ 

หากกจิการถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีส าหรับรอบระยะเวลาก่อนวันที่

มีผลบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

26ก การปรับปรุงการอา้งอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ที่ปรับปรุงในปี 2563) 

ท าให้เกิดการปรับปรุงย่อหน้าที่ 10 กิจการต้องถือปฏบัิติตามการปรับปรุงดังกล่าวส าหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีรายปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการ

น าไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ เม่ือกจิการถือปฏบัิติตามการปรับปรุงที่เกิดจากการปรบัปรุงการ

อา้งอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงินทั้งหมดในเวลาเดียวกัน กิจการต้อง 

ถือปฏบัิติตามการปรับปรุงของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและ

การประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ โดยการปรับงบการเงินย้อนหลังตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด อย่างไรกต็าม 

หากกจิการพิจารณาว่าการปรับงบการเงินย้อนหลังน้ันไม่สามารถท าได้ในทางปฏบัิติหรือก่อให้เกิด

การใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป กิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ โดยอ้างอิง

ตามย่อหน้าที่ 23 ถึง 28 50 ถึง 53 และ 54ฉ ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบาย

การบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด 

 

การปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 
 

27 หากกิจการไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 18 กับข้อมูลเปรียบเทียบ 

ที่สมัพันธก์บัรอบปีบัญชีที่เร่ิมก่อนวันที่ 1 มกราคม 2562 กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

ทั้งน้ีมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี

และข้อผิดพลาด ได้ให้ค าอธิบายเกี่ยวกับความหมายของค าว่า “การไม่สามารถท าได้ในทาง

ปฏบัิต”ิ ไว้ 

 



มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/ 2564 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2564 10 

ภาคผนวก ก 

ค านยิาม 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนหนึง่ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

สินทรพัยจ์ากการส ารวจและ

การประเมินค่า 

หมายถึง รายจ่ายในการส ารวจและการประเมินค่า ซ่ึงได้รับรู้เป็น

สนิทรัพย์ซ่ึงเป็นไปตามนโยบายการบัญชีของกจิการ 

   

รายจ่ายในการส ารวจและการ

ประเมินค่า 

หมายถึง รายจ่ายที่เกิดข้ึนของกิจการที่เกี่ยวข้องกับการส ารวจและ

การประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่ ซ่ึงเกิดขึ้ นก่อนที่จะ

สามารถแสดงได้ว่ามีความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความ

เป็นไปได้เชิงพาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

   

การส ารวจและการประเมินค่า

แหล่งทรพัยากรแร่ 

หมายถึง การค้นหาแหล่งทรัพยากรแร่ ซ่ึงรวมถึงแร่ธาตุ น ้ามัน ก๊าซ

ธรรมชาติ และทรัพยากรที่ไม่สามารถสร้างข้ึนใหม่ได้ซ่ึง

คล้ายคลึงกัน (similar non-regenerative resources) หลังจากที่

กิจการได้รับสิทธิทางกฎหมายให้ส ารวจพ้ืนที่ที่ระบุไว้ 

รวมทั้งการก าหนดความเป็นไปได้ทางเทคนิคและความ

เป็นไปได้เชิงพาณิชย์ของการสกดัทรัพยากรแร่ 

   

   

 

 

 


